
Σελίδα 1 από 3 

 

 
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Αθήνα,  11-7-2016 
Αριθ. Πρωτ. 5403/61203 

  
  
  

 
Ταχ . ∆/νση: Συγγρού 150 Προς: ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΚΑΠΝΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ  
TELEFAX: 210 92 12 090   ΘΡΑΚΗΣ 
Πληροφορίες: Θεοδωρής Παναγιώτης  Βασιλέως Παύλου 9 
Τηλέφωνο: 210 928 7225  Κοµοτηνή 69100 
Email: ptheodoris@minagric.gr  Κοιν: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ ΑΕ 
   Ύδρας 2 &Λ. Κηφισίας 280 
   15232 Χαλάνδρι 
   E-mail:  

Evangelos.Diamantis@dupont.com  
ΘΕΜΑ: Χορήγηση κατά παρέκκλιση έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο  
φυτοπροστατευτικό προϊόν  
(εντοµοκτόνο) CORAGEN 20 SC (δ.ο. 
chlorantraniliprole)” 

 

 
ΑΠΟΦΑ ΣΗ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον καν. (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον καν. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα 
τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

3. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

4. Την υπ’ αριθµ. 14340 έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
CORAGEN 20 SC. 

5. Τη µε αριθ. Υ 26/6.10.15 (B́ 2144) απόφαση ανάθεσης αρµοδιοτήτων του Πρωθυπουργού 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μάρκο Μπόλαρη.  

6. Τη µε αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) µε θέµα την 
“Μεταβίβαση του δικαιώµατος υπογραφής «µε εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον 
Γενικό Γραµµατέα, σε Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και 
Προϊσταµένους Τµήµατος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων”, όπως 
τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ. 2134/27428/3.3.16 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 616/8.3.16). 

7. Την από 26.05.2016 αίτηση του ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΚΑΠΝΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΘΡΑΚΗΣ.  

ΑΔΑ: ΩΤΧΗ4653ΠΓ-77Ψ



Σελίδα 2 από 3 

 

8. Το σχετικό ενηµερωτικό σηµείωµα της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
9. Την λίστα ελέγχου αιτήσεων άρθρου 53 του καν. 1107/2009 µε τις εισηγήσεις των 

αρµόδιων τµηµάτων της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής που επισυνάπτεται 
στο από 06/7/2016 Υπηρεσιακό σηµείωµα. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούµε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά 120 ηµερών στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) CORAGEN 20 SC (δ.ο. chlorantraniliprole). 
για χρήση εντός των  ΠΕ: 

1. Ροδόπης 
2. Πιερίας 
3. Καρδίτσας 
4. Σερρών 

 

1  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο / 

μεσοδιάστημα 

ml./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρο

υ 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμ

α 

ml./ 

στρέμ

μα 

max 

 

Καπνός Phthorimaea 

operculella 

(Φθοριμαία) 

- 100-

150 

17,5 Κατά την 

εναπόθεση των 

αυγών ή με τις 

πρώτες πτήσεις 

των ακμαίων 

2/10-14 

Παρατηρήσεις: 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ 

της παρούσας 

 

2 Προστασία των καταναλωτών  

2.1  Για την καλλιέργεια του καπνού δεν ορίζονται κοινοτικά Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων 

(MRLs). 

2.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 καπνός 1  

 
3 Ημερομηνία Χορήγησης 

Ημερομηνία Λήξης:  

11-07-2016 

 08-11-2016  

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΧΗ4653ΠΓ-77Ψ



Σελίδα 3 από 3 

 

 
B Γενικές υποχρεώσεις 

1. Οι χρήστες υποχρεούνται να ενηµερώνουν την οικεία Περιφερειακή 
Ενότητα και την υπηρεσία µας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε 
δυσµενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσµατος. Επισηµαίνεται ότι 
τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και 
διώκεται ποινικά. 

2. O υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά της χώρας µας υποχρεούται 30 
ηµέρες µετά τη λήξη της κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης, να καταθέσει 
στην υπηρεσία µας έκθεση χρήσης σχετικά µε την ένταση και την έκταση 
των εχθρών/ασθενειών/ζιζανίων που αντιµετωπίστηκαν, τον αριθµό 
εφαρµογών και την ύπαρξη ή ανάπτυξη εναλλακτικών µεθόδων, 
συµπεριλαµβανοµένων µη χηµικών. 

 

 

 

 

     Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΓΕΝ. ∆ΝΣΗΣ 

      

 
    

  
  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

   

      
      
      
      

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΤΧΗ4653ΠΓ-77Ψ


		2016-07-13T11:41:34+0300
	Athens




